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Врз основа на член 14 став (2) од Законот за воздухопловство (“Службен весник на Република Македонија” 
бр. 14/06, 24/07,  103/08, 67/10, 24/12, 80/12, 155/12, 42/14, 97/15, 152/15, 27/16, 31/16, 64/18 и “Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 220/19), а во врска со член 3 од Мултилатералната спогодба меѓу Европска-
та заедница и нејзините земји членки, Република Албанија, Босна и Херцеговина, Република Бугарија, Републи-
ка Хрватска, Република Македонија, Република Исланд, Република Црна Гора, Кралството Норвешка, Романија, 
Република Србија и Мисијата на Обединетите нации за привремена администрација на Косово за основање на Ев-
ропска заедничка воздухопловна област ратификувана со Законот за ратификација на Мултилатералната спогод-
ба („Службен весник на Република Македонија” бр. 27/07 и 98/09 и “Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ бр. 259/19), директорот на Агенцијата за цивилно воздухопловство донесе

П Р А В И Л Н И К
ЗА ЗАЕДНИЧКИТЕ ОСНОВНИ ПРАВИЛА ЗА ДЕЈНОСТИТЕ ВО ЦИВИЛНОТО ВОЗДУХОПЛОВСТВО

Член 1
Со овој правилник се пропишуваат заедничките основни правила кои се однесуваат на различните дејности 

во областа на цивилното воздухопловство.

Член 2
Заедничките основни правила кои се однесуваат на различните дејности во областа на цивилното воздухоп-

ловство се утврдени во Регулативата (ЕУ) бр. 2018/1139 на Европскиот парламент и на Советот од 4 јули 2018 го-
дина, за заеднички правила во областа на цивилното воздухопловство и за основање на Агенција на Европската 
унија за безбедност на воздухопловството и за изменување и дополнување на Регулативите (ЕЗ) бр. 2111/2005, 
(ЕЗ) бр. 1008/2008, (ЕУ) бр. 996/2010, (ЕУ) бр. 376/2014 и Директивите 2014/30/ЕУ и 2014/53/ЕУ на Европскиот 
парламент и на Советот и за укинување на Регулативите (ЕЗ) бр. 552/2004 и (ЕЗ) бр. 216/2008 на Европскиот пар-
ламент и на Советот и Регулатива (ЕЕЗ) бр. 3922/91 на Советот (во понатамошниот текст: ЕУ Регулативата 
2018/1139) која е дадена во Прилог кој е составен дел на овој правилник.

Член 3
(1) При спроведување на одредбите на овој правилник одделни изрази го имаат следното значење: 

1. EASA (European Union Aviation Safety Agency) е Агенција за безбедност во воздухопловството на Европска-
та унија;

2. Национална воздухопловна власт, надлежен орган, надлежен орган на земјите членки се толкуваат, ако е 
применливо, како Агенција за цивилно воздухопловство.

(2) Поимите "Заедница (Community)", "Право на заедницата (Community Right)", "Договор за воспоставување 
на Европската заедница (Treaty establishing the European Community)", "Службен весник на Европската унија 
(Official Journal of the European Union)", "земја–членка (Member State)" употребени во ЕУ Регулативата 
2018/1139, се читаат согласно точките 2 и 3 од Анексот II на Мултилатералната спогодба меѓу Европската заедни-
ца и нејзините земји членки, Република Албанија, Босна и Херцеговина, Република Бугарија, Република Хрват-
ска, Република Македонија, Република Исланд, Република Црна Гора, Кралството Норвешка, Романија, Републи-
ка Србија и Мисијата на Обединетите нации за привремена администрација на Косово за основање на Европска-
та заедничка воздухопловна област ратификувана со Законот за ратификација на Мултилатералната спогодба 
(“Службен весник на Република Македонија” бр. 27/07, 98/09 и “Службен весник на Република Северна Македо-
нија“ бр.259/19), (во натамошниот текст: ЕЗВО спогодбата). 

(3) Другите поими при спроведување на овој правилник ќе го имаат значењето утврдено во ЕУ Регулативата 
2018/1139, доколку поинаку не е уредено со ставовите (1) и (2) на овој член.

Член 4
(1) Одредбите од членовите 5, 6, 63, 64 став 1, 65, 66, 67, 70, 71, 72, 74 и Главата V на ЕУ Регулативата 

2018/1139 ќе отпочнат да се применуваат од денот на завршувањето на вториот преоден период од Протоколот V 
на ЕЗВО спогодбата.

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член одредбите од членовите 63, 70, 71, 72, 74 и Главата V на ЕУ Регула-
тивата 2018/1139 ќе отпочнат да се применуваат со склучувањето на работен аранжман за имплементација на ЕЗ-
ВО спогодбата помеѓу EASA и Агенцијата за цивилно воздухопловство, доколку истиот е склучен пред завршу-
вањето на вториот преоден период од Протоколот V на ЕЗВО спогодбата.

(3) Одредбите на ЕУ Регулативата 2018/1139 кои се однесуваат на екипаж на воздухоплов и на некомерцијал-
ни летачки операции и специјализирани услуги со воздухоплов ќе отпочнат да се применуваат од 1 април 2021 
година.

(4) Одредбите на ЕУ Регулативата 2018/1139 кои се однесуваат на градба, одржување и пловидбеност на воз-
духоплови ќе отпочнат да се применуваат од 1 јануари 2021 година.

(5) Одредбите на ЕУ Регулативата 2018/1139 кои се однесуваат на аеродроми ќе отпочнат да се применуваат 
од 1 јануари 2022 година.

(6) Одредбите на ЕУ Регулативата 2018/1139 кои се однесуваат на давање на услуги на воздухопловна навига-
ција ќе отпочнат да се применуваат од 1 октомври 2023 година.

Член 5
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Се-

верна Македонија”. 

                   Бр. 10-661/3                          Директор на Агенцијата
  1 Септември 2020 година                                          за цивилно воздухопловство,

                       Скопје                              д-р Томислав Тунтев, с.р.
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 www.slvesnik.com.mk                                                           contact@slvesnik.com.mk
 Издавач: ЈП СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА, ц.о. – Скопје
 бул. „Партизански одреди” бр. 29. Поштенски  фах 51.
 в.д Директор и одговорен уредник – Татијана Лалчевска
 телефон:  +389-2-55 12 400  
 телефакс: +389-2-55 12 401  

 Претплатата за 2020 година изнесува 12.200,00 денари. 
 „Службен весник на Република Северна Македонија“ излегува по потреба. 
 Рок за рекламации: 15 дена.
 Жиро-сметка: 300000000188798.  
 Депонент на  Комерцијална банка, АД  – Скопје. 
Печат: Печатница НАПРЕДОК ДООЕЛ Тетово.
Цената на овој број е 280 денари.
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